Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.09.2018, 9/91221

1

РЕШЕНИЕ МОГИЛЕВСКОГО ОБЛАСТНОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА

13 августа 2018 г. № 32-11

О проведении ежегодного областного конкурса

на звание «Лучший совет общественного пункта

охраны правопорядка»

На основании пункта 1 статьи 40 Закона Республики Беларусь от 4 января 2010 года

«О местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» Могилевский

областной исполнительный комитет РЕШИЛ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию о порядке проведения ежегодного

областного конкурса на звание «Лучший совет общественного пункта охраны

правопорядка».

2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель В.В.Доманевский

Управляющий делами Г.А.Воронин

  УТВЕРЖДЕНО

Решение

Могилевского областного

исполнительного комитета

13.08.2018 № 32-11

ИНСТРУКЦИЯ

о порядке проведения ежегодного областного конкурса на звание

«Лучший совет общественного пункта охраны правопорядка»

1. Настоящая Инструкция определяет порядок проведения ежегодного областного

конкурса на звание «Лучший совет общественного пункта охраны правопорядка» (далее –

конкурс).

2. Организатором конкурса является Могилевский областной исполнительный

комитет (далее – облисполком).

3. Конкурс проводится в целях:

повышения значимости советов общественных пунктов охраны правопорядка в

деятельности добровольных дружин, организаций и граждан по охране общественного

порядка и профилактике правонарушений;

дальнейшего развития правоохранительной инициативы граждан;

содействия улучшению криминогенной ситуации на территории Могилевской

области;

обобщения и распространения передового опыта работы советов общественных

пунктов охраны правопорядка.

4. В конкурсе принимают участие советы общественных пунктов охраны

правопорядка, образованные в установленном порядке и осуществляющие свою

деятельность на территории Могилевской области (далее, если не указано иное, –

участники конкурса).

Конкурс проводится по трем группам:

первая группа – советы общественных пунктов охраны правопорядка городов

Могилева и Бобруйска;

вторая группа – советы общественных пунктов охраны правопорядка районов с

численностью населения свыше 20 тысяч человек;

третья группа – советы общественных пунктов охраны правопорядка районов с

численностью населения до 20 тысяч человек включительно.

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.09.2018, 9/91221

2

5. Конкурс проводится в два этапа:

первый этап – с 1 ноября по 25 декабря;

второй этап – с 10 января по 1 февраля.

6. Для организации и проведения первого этапа конкурса районными

исполнительными комитетами и местными администрациями районов в городах Могилеве

и Бобруйске создаются комиссии по подведению итогов первого этапа конкурса (далее –

районные комиссии).

7. Для проведения второго этапа конкурса в облисполкоме создается областная

комиссия по подведению итогов конкурса (далее – областная комиссия), состав которой

утверждается председателем облисполкома.

8. Для участия в первом этапе конкурса участник конкурса представляет на

рассмотрение соответствующей районной комиссии не позднее 1 ноября заявление на

участие в конкурсе, а также материалы (на бумажном и электронном носителях) о своей

деятельности за год, предшествующий году проведения конкурса.

9. При подведении итогов конкурса (первого этапа) областная и районные комиссии

руководствуются следующими критериями оценки:

9.1. обеспечение пожарной безопасности на закрепленной за участником конкурса

территории (1–5 баллов);

9.2. эффективность работы участника конкурса:

9.2.1. разнообразие форм и методов работы (1–5 баллов);

9.2.2. участие в работе по вовлечению молодежи в организованные формы досуга,

организации культурно-массовых, спортивных и других мероприятий (1–5 баллов);

9.2.3. участие в работе с лицами, уклоняющимися от воспитания и содержания

несовершеннолетних детей, с неблагополучными семьями (1–5 баллов);

9.2.4. взаимодействие с другими субъектами профилактики правонарушений,

организация информационно-воспитательной работы с гражданами, склонными к

противоправным действиям, а также участие в мероприятиях по предупреждению

правонарушений (1–10 баллов);

9.2.5. количество решений о поощрении граждан, активно участвующих в

деятельности по профилактике правонарушений, принятых по их ходатайству субъектами

профилактики правонарушений, другими государственными органами, а также

организациями (1–3 балла);

9.2.6. освещение деятельности в средствах массовой информации, содержание и

актуальность информации о деятельности участника конкурса, представленной в сети

Интернет на официальных сайтах местных администраций районов в городах Могилеве и

Бобруйске и районных исполнительных комитетов (1–3 балла);

9.2.7. состояние преступности и общественного порядка на закрепленной за

участником конкурса территории (1–10 баллов);

9.2.8. организация руководства деятельностью добровольных (молодежных) дружин,

созданных на закрепленной за участником конкурса территории (1–3 балла);

9.3. материально-техническое оснащение (1–3 балла);

9.4. обеспеченность необходимыми инструктивно-методическими пособиями для

населения о действиях граждан по предупреждению и пресечению правонарушений,

наличие плана работы, информационных стендов с профилактическими материалами

(1–3 балла);

9.5. соблюдение санитарно-гигиенических условий содержания помещений

(1–3 балла).

10. Районные комиссии на своих заседаниях рассматривают материалы, указанные в

пункте 8 настоящей Инструкции, и определяют кандидатуры среди участников конкурса,

набравших по итогам первого этапа конкурса наибольшее количество баллов в

соответствии с критериями оценки, предусмотренными пунктом 9 настоящей

Инструкции, по трем группам:

первая группа – по 3 кандидатуры от каждого района в городах Могилеве и

Бобруйске;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.09.2018, 9/91221

3

вторая группа – по 2 кандидатуры от каждого района с численностью населения

свыше 20 тысяч человек;

третья группа – по 1 кандидатуре от каждого района с численностью населения до

20 тысяч человек включительно.

Решения районных комиссий о результатах проведения первого этапа конкурса

оформляются протоколами. На основании протоколов заседаний соответствующих

районных комиссий городские и районные исполнительные комитеты до 23 декабря

принимают решения об определении участников конкурса, набравших по итогам первого

этапа конкурса максимальное количество баллов.

Решения городских и районных исполнительных комитетов, указанные в части

второй настоящего пункта, с приложением протоколов заседаний соответствующих

районных комиссий и материалов (на бумажном и электронном носителях) о деятельности

участников конкурса до 10 января представляются городскими и районными

исполнительными комитетами в областную комиссию.

11. В ходе проведения второго этапа конкурса областная комиссия на своем

заседании до 1 февраля рассматривает материалы, указанные в части третьей пункта 10

настоящей Инструкции, подводит итоги конкурса в соответствии с критериями оценки,

предусмотренными пунктом 9 настоящей Инструкции, и определяет победителей среди

участников конкурса, набравших наибольшее количество баллов, по трем группам:

первая группа – 3 победителя от городов Могилева и Бобруйска;

вторая группа – 3 победителя от районов с численностью населения свыше 20 тысяч

человек;

третья группа – 3 победителя от районов с численностью населения до 20 тысяч

человек включительно.

Решение областной комиссии о результатах проведения конкурса оформляется

протоколом. На основании протокола заседания областной комиссии облисполком

принимает решение об определении победителей конкурса в каждой группе и их

награждении.

12. Победителям конкурса в каждой группе присваивается звание «Лучший совет

общественного пункта охраны правопорядка» с вручением:

1-е место – переходящего вымпела и диплома I степени;

2-е место – диплома II степени;

3-е место – диплома III степени.

13. Награждение победителей конкурса осуществляется в торжественной

обстановке, освещается в средствах массовой информации.

14. Финансирование расходов, связанных с награждением победителей конкурса,

осуществляется за счет средств областного бюджета, предусмотренных облисполкому на

указанные цели.